
                                                   
ESTADO DE SERGIPE  

MUNICÍPIO DE ITABAIANA  

 

 

                p .1  de 8  

Praça Fausto Cardoso,  nº  12,  Centro,  I tabaiana/SE |  CEP 49.500 -000  
|  www. i tabaiana.se.gov.br  |  

 
 

DECRETO Nº 082/2021  
DE 02 DE JUNHO DE 2021  

 
Dispõe sobre as medidas de restr ição, de 
caráter temporár io e específ ico, para o 
enfrentamento da pandemia do novo 
coronavírus COVID-19 no Município de 
Itabaiana/SE e dá outras providências.  
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABAIANA, ESTADO DE SERGIPE, no uso das 
atr ibuições que lhe são confer idas pela Lei Orgânica do Município;          

 
Considerando a Declaração de Emergência em Saúde Públ ica de Importância 

Internacional pela Organização Mundial da Sa úde (OMS) em 30 de janeiro de 2020, 
em decorrência da Infecção Humana pelo novo coronavírus (COVID -19);  

 
Considerando  o disposto na Lei Federal nº 13.979 de 06 de fevereiro de 2020 

e na Portaria nº 356 de 11 de março de 2020, que dispõe sobre as medidas a serem 
adotadas para o enfrentamento da emergência de saúde públ ica de importância 
internacional decorrente do coronaví rus,  responsável pelo surto iniciado em 2019, 
com o objet ivo de proteger a colet iv idade;  

 
Considerando  a edição do Decreto Estadual nº 40.870 de 15 de abri l de 2021, 

que homologa a Resolução nº 16, de 15 de abr il de 2021, do Comitê Técnico -
Científ ico e de Ativ idades Especiais – CTCAE – que dispõe sobre medidas de 
restr ição e enfrentamento ao novo coronavírus (COVID 19),  de caráter tempor ár io 
e específ ico, nos termos do Decreto Estadual nº 40.615, de 15 de junho de 2020, 
e suas alterações posteriores, e dá outras providências;  

 
Considerando a edição da Resolução nº 19, de 13 de maio de 2021, do Comitê 

Técnico-Científ ico e de Atividades Especiais – CTCAE – homologada através do 
Decreto Estadual nº 40.889, de 13 de maio de 2021  –, que alterou a já antes 
mencionada Resolução nº 16 de 15 de abri l de 2021, e, após l iberar o 
funcionamento das at ividades elencadas em seu Anexo Único,  manteve as medidas 
mais restr it ivas na RMA (Região Metropolitana de Aracaju), composta pelos 
Municípios de Aracaju, Barra dos Coque iros, Nossa Senhora do Socorro e São 
Cristóvão, estendendo-as para mais 03 (três) outros municípios, quais seja m 
Itabaiana, Lagarto e Estância;  

 
Considerando  que as medidas administrat ivas e normativas oriundas do   

COVID 19 e do estado de emergência em saúde públ ica que dele decorre, duram 
há mais de 01 (um) ano, e, até a presenta data  – com exceção do consenso quanto 
a necessidade/obr igatoriedade de imunização da população em geral para se obter 
um cenário seguro para a l iberação de toda e qualquer at iv idade  – ainda não foi 
possível encontrar uma solução que pudesse, pr iorizando o direito à vida, 
resguardar, minimamente, os interesses dos setores econômicos e m geral;   

 
Considerando  a necessidade de adotar regras e procedimentos temporários 

para f ins, não apenas da prevenir a infecção e a propagação do vírus COVID-19 no 
âmbito do Município de Itabaiana, mas também mit igar os efeitos econômicos e 
f iscais que serão desdobramento lógico deste momento,  exigindo, desde já, 



                                                   
ESTADO DE SERGIPE  

MUNICÍPIO DE ITABAIANA  

 

 

                p .2  de 8  

Praça Fausto Cardoso,  nº  12,  Centro,  I tabaiana/SE |  CEP 49.500 -000  
|  www. i tabaiana.se.gov.br  |  

 
 

medidas de austeridade para a manutenção do equi líbr io f inanceiro no mun icípio 
no ano de 2021;  

 
Considerando  que o Supremo Tr ibunal Federal -  STF, por meio da ADI 6341 

reconheceu a competência comum/concorrente do Distr ito Federal,  Estados e 
Municípios para tomarem medidas/providências normativas e administrat iva ao 
enfrentamento do Covid 19; sendo que a decisão foi baseada no art igo 23, I I ,  da 
Carta Maior, o qual af irma de maneira peremptória a competência comum da União, 
Estados, Distr ito Federal e Municípios para cuidar da saúde e assistência pública;  

 
Considerando  não ser possível apl icar regras idênticas aos municípios sem 

avaliar o contexto local,  histór ico e cultura l,  sob pena de macular pr incípios 
constitucionais e resultar na quebra da isonomia, sendo necessár io readequar o 
período de proibição do funcionamento de at ividades essenciais, não essenciais e 
especiais, restr ingindo-as ou, ao menos, obedecendo a mesma quant idade de horas 
e dias de restr ição imposta pelos decretos do Estado de Sergipe; 

 
Considerando que vem funcionando o comércio e feiras l ivres, nos  dias de 

semana e nos f inais de semana, em diversos municípios  no Estado de Sergipe,  
evidenciando que a medida não foi cr iada com f im específ ico de conte r essas 
at iv idades, mas sim de conter a contaminação da população pelo vírus do COVID 
19; 

 
Considerando  que este Decreto é resultado de ampla discussão com o 

comércio local,  representantes da CDL, feirantes e demais comerciantes deste 
município;   

 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Estabelece medidas de restr ição e enfrentamento ao novo coronavírus  

(COVID 19), de caráter temporário e específ ico,  no âmbito do Município de 
Itabaiana, Sergipe,  adequando as diretr izes impostas pelo Decreto Estadual n -º 
40.870 de 15 de abri l de 2021 e pela Resolução nº 16, de 15 de abr i l de 2021, do 
Comitê Técnico-Científ ico e de Ativ idades Especiais – CTCAE, e suas alterações 
anteriores, às necessidades e à realidade local.   

 
Art. 2º. O Anexo Único da Resolução nº 16 de 15 de abr il  de 2021 do Comitê 

Técnico-Científ ico e de Atividades Especiais – CTCAE, com redação confer ida pela 
Resolução nº 20 de 20 de maio de 2021 do mesmo órgão colegiado, faz parte 
integrante deste Decreto com as alt erações nos moldes estabelecidos pelo art.  1º 
deste Decreto, em adequação às necessidades e  à real idade do Município de 
Itabaiana, int itulando-o de Anexo I e Anexo II .   

 
§1º. As at iv idades essenciais são aquelas previstas n o Anexo I  deste Decreto , 

podendo funcionar de acordo com as regras al i estabelecidas.  
 
§2º. As at ividades não essenciais e especiais são aquelas previstas no Anexo 

II  deste Decreto, podendo funcionar de acordo com as regras al i estabelecidas.  
 
Art. 3º. Aplicam-se ao Município de Itabaiana, Sergipe, as  demais regras 

estabelecidas em decretos editados pelo  Estado de Sergipe e nas resoluções do 



                                                   
ESTADO DE SERGIPE  

MUNICÍPIO DE ITABAIANA  

 

 

                p .3  de 8  

Praça Fausto Cardoso,  nº  12,  Centro,  I tabaiana/SE |  CEP 49.500 -000  
|  www. i tabaiana.se.gov.br  |  

 
 

Comitê Técnico-Científ ico e de Atividades Especiais – CTCAE, que não 
contrariarem as disposições trazidas por este Decreto , tais como:  

I .  Toque de recolher, nos moldes estabelecidos pelo Estado de Sergipe,  
através de normat ivas vigentes na data da publ icação deste Decreto ou de acordo 
com ulter ior disposição; 

I I . A permissão de entrega em domicí l io (“del ivery”) e ret irada (“ takeaway”)  
durante todos os dias da semana ( incluindo o domingo), admit idos, no período do 
toque de recolher, somente os serviços de entrega em domicí l io  (“del ivery”) .   

 
Art. 4º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publ icação, surt indo os 

seus efeitos até 11 de junho de 2021.  
 
Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Cumpra-se, Registre-se e Publ ique-se.  

 
I tabaiana/SE, 02 de junho de 2021.  

 
ADAILTON RESENDE SOUSA 

Prefeito do Município de Itabaiana/SE  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                   
ESTADO DE SERGIPE  

MUNICÍPIO DE ITABAIANA  

 

 

                p .4  de 8  

Praça Fausto Cardoso,  nº  12,  Centro,  I tabaiana/SE |  CEP 49.500 -000  
|  www. i tabaiana.se.gov.br  |  

 
 

ANEXO I 
ATIVIDADES ESSENCIAIS 

 
ATIVIDADE HORÁRIO DE 

FUNCIONAMENTO 
CAPACIDADE 
MÁXIMA 

 
1 .  Hospi ta is ;  
2 .  Unidades públ icas  de saúde de atendimento  
de urgênc ia (Unidades  Bás icas de Saúde,  Pontos  
de Vac inação contra  o  coronavírus e  Centro  de 
Atendimento ao COVID 19);  
3 .  Unidades par t icu lares  de saúde de 
atendimento de urgênc ia ;  
4 .  Cl ín icas veter inár ias  para atendimento de 
urgênc ia;  
5 .  Farmácias;  
6 .  Serv iços funerár ios ;  
7 .  Serv iços de guincho ve icu lar ;  
8 .  Serv iços de const rução c iv i l ,  públ ica  e 
pr ivada,  para o  atendimento e co nt inu idade das 
at iv idades autor izadas  a  func ionar  aos domingos;   
9 .  Serv iços de segurança  públ ica e pr ivada,  
englobando v ig i lânc ia  de va lores,  t ranspor tes ,  
logís t ica e indústr ias ;  
10.  Serv iço de contro le  de pragas e sani t ização;  
11.  Serv iços posta is  e  de  te lecomunica ções,  
inc lusos empresas de tecnologia da in fo rmação e 
processamento de dados l igados a serv iços 
essenc ia is ;  
12.  Serv iços e  estabelec imentos de  captação,  
t ra tamento e abas tec imento de água,  
esgotamento sani tár io  e  co leta e gerenc iamento  
de l ixo;  
13.  Serv iços e estabelec imentos l igados à 
geração,  t ransmissão e  d is t r ibu ição de energ ia 
e lé t r ica,  gás e combust íve is ,  inc lu indo postos de 
combust íve l .  
 

 
Sem rest r ições  

 
Sem rest r ições  

 
1 .  Transporte co let ivo  in termunic ipa l  de 
passagei ros,  públ ico ou pr ivado  

 
Sem rest r ições  

 
Capacidade 

l imi tada à de 
passagei ros 

sentados,  
conforme 

Decreto n° 
40.567,  de 24 
de março de 

2020 
 

 
1 .  Padar ias e  açougues,  não ins ta lados  em 
supermercados e mercear ias;  

 

 
-  De domingo a quarta - fe i ra :  
sem rest r ição de horár io ;  
-  De quinta- fe i ra  a sábado:  
das 05h às 21h.  
 

 
50% da  
capac idade 
to ta l .  
 

 
1 .  Estabelec imentos de hospedagem;  

 
Sem rest r ições  

 
50% da  
capac idade 
to ta l .  
 
 



                                                   
ESTADO DE SERGIPE  

MUNICÍPIO DE ITABAIANA  

 

 

                p .5  de 8  

Praça Fausto Cardoso,  nº  12,  Centro,  I tabaiana/SE |  CEP 49.500 -000  
|  www. i tabaiana.se.gov.br  |  

 
 

 
1 .  Templos e at iv idades re l ig iosas  

 
Sem rest r ições  

 
30% da  
capac idade 
to ta l .  
 

 
1 .  Estabelec imentos indust r ia is  

 
-  Domingo: FECHADO;  
-  De  segunda-fe i ra  a sábado:  
sem rest r ição de horár io .  
 

 
Sem rest r ições  

 
1 .  Cl ín icas e  consul tór ios  médicos,  
odonto lóg icos,  de podologia,  terapia ocupac ional ,  
f is io terapia,  nut r ição,  ps ico log ia,  fonoaudio log ia;  
2 .  Laboratór ios  de anál ises c l ín icas,  
laboratór ios  farmacêut icos,  bem como de  
fabr icação,  d is t r ibu ição  e comerc ia l ização de 
medicamentos e insumos,  ó t icas;  
3 .  Estabelec imentos de  produtos sani t izantes,  
l impeza e demais  da cadeia de saúde da 
população;  
4 .  Consul tór ios  vete r inár ios ,  pet  shops e  casas 
de ração animal ;  
5 .  Comérc io de produ tos agropecuár ios e 
at iv idades agropecuár ias,  inc lu indo lo jas de 
defens ivos e insumos agr íco las;  
6 .  Empresas de manutenção,  repos ição,  
inspeção e ass is tênc ia técnica de máquinas e 
equipamentos em gera l ,  inc lu ídos e levadores , 
escadas ro lantes e equipamentos de ref r igeração 
e c l imat ização;  
7 .  Of ic inas mecânicas,  bor rachar ias,  autopeças  
e serv iços de manutenção em gera l ,  locadoras de 
veícu los,  estabelec imentos de h ig ien ização 
ve icu lar ;  
8 .  Transporte  e en trega  de cargas em gera l ,  
inc lu ídos os serv iços de armazenamento ,  
logís t ica e at iv idades de a l imentação,  repouso,  
l impeza,  h ig iene,  comerc ia l ização,  manutenção e 
ass is tênc ia técnica automot ivas e congêneres;  
9 .  Lavander ias .  
 

 
-  Domingo: FECHADO 
-  De segunda-fe i ra  a quarta -
fe i ra :  sem rest r ição  de  
horár io ;  
-  De quinta- fe i ra  a sábado:  
das 05h às 21h.   

 
Sem rest r ições  

 
1 .  Supermercados,  mercear ias,  pe ixar ias ,  lo jas  
de produtos natura is ,  l o jas  de conveniênc ia e 
demais  estabelec imentos vo l tados ao 
abastec imento a l imentar  da população,  inc lu ídos 
os atacadis tas e d is t r ibu idores ;  
2 .  Fe i ra  L ivre – a t iv idades essenc ia is .  
3 .  Serv iços de imprensa,  bancár ios e lo tér icas  
4.  Serv iços de construção c iv i l  de obras 
públ icas e pr ivadas;  
5 .  Lo jas de mater ia is  de construção;  
6 .  Imobi l iár ias ;  
7 .  Escr i tór ios  de  engenhar ia ,  a rqui te tura  e  
cadeia de produção e comerc ia l ização ;  
8 .  Escr i tór ios  de advocac ia  e contabi l idade .  
 

 
-  Domingo: FECHADO 
-  De segunda-fe i ra  a quarta -
fe i ra  sem rest r ição  de 
horár io ;  
-  De quinta- fe i ra  a sábado:  
das 05h às 21h.  

 
50% da  
capac idade 
to ta l .  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                   
ESTADO DE SERGIPE  

MUNICÍPIO DE ITABAIANA  

 

 

                p .6  de 8  

Praça Fausto Cardoso,  nº  12,  Centro,  I tabaiana/SE |  CEP 49.500 -000  
|  www. i tabaiana.se.gov.br  |  

 
 

 
1 .  Academias de g inást icas,  de qualquer  
modal idade,  e  at iv idades f ís icas em gera l .  
 
 
 

 
-  Sábado e  Domingo:  
FECHADO 
-  De segunda-fe i ra  a quarta -
fe i ra :  sem rest r ição  de  
horár io ;  
-  Quinta- fe i ra  e  sexta- fe i ra :  
das 05h às 21h.  
 

 
30% da  
capac idade 
to ta l .  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                   
ESTADO DE SERGIPE  

MUNICÍPIO DE ITABAIANA  

 

 

                p .7  de 8  

Praça Fausto Cardoso,  nº  12,  Centro,  I tabaiana/SE |  CEP 49.500 -000  
|  www. i tabaiana.se.gov.br  |  

 
 

ANEXO II  
ATIVIDADES NÃO ESSENCIAIS E ESPECIAIS 

 
ATIVIDADE HORÁRIO DE 

FUNCIONAMENTO 
CAPACIDADE 
MÁXIMA 

 
1 .  Salões de  beleza,  barbear ias e de h ig iene  
pessoal .  

 
-  Domingo e segunda- feira:  
FECHADO 
-  Terça- fe i ra  e quar ta- fe i ra :  
sem rest r ição de horár io ;  
-  Quinta- fe i ra  e  sexta- fe i ra :  
das 05h às 21h;  
-  Sábado:  das 07h às 15h;  
 

 
30% da 

capac idade 
to ta l  

 
1 .  Shopping centers ,  ga ler ias  e centros  
comerc ia is ;   

 
-  Domingo: FECHADO 
-  Segunda-fe i ra ,  terça - fe i ra  e  
quarta- fe i ra :  sem rest r ição de  
horár io ;  
-  De quinta- fe i ra  a sábado:  
das 05h às 21h.  
 

 
50% da 

capac idade 
to ta l  

 
1 .  Comérc io em gera l ;  
2 .  Concess ionár ias de veícu los e motoc ic le tas;  
3 .  Fe i ra  L ivre –  at iv idades não essenc ia is  e  
espec ia is .  
 

 
-  Domingo e segunda- feira:  
FECHADO  
-  Terça- fe i ra  e quar ta- fe i ra :  
sem rest r ição de horár io ;  
-  Quinta- fe i ra  e  sexta- fe i ra :  
das 05h às 21h;  
-  Sábado:  das 07h às 15h.  
.  

 
50% da 

capac idade 
to ta l  

 
1 .  Demais  escr i tór ios  de prestadores de  
serv iços e serv iços em gera l  (publ ic idade ,  
agênc ias de v iagem etc) ;  
2 .  Operadores tur ís t icos;  

 
-  Domingo: FECHADO  
-  De segunda-fe i ra  a  quarta-
fe i ra :  sem rest r ição  de  
horár io ;  
-  Quinta- fe i ra  e  sexta- fe i ra :  
das 05h às 21h;  
-  Sábado:  das 07h às 15h.  
 

 
50% da 

capac idade 
to ta l  

 

1.  Restaurantes,  lanchonetes,  bares,  
sorveter ias  e af ins  para consumo no local .  

 
-  Domingo: FECHADO 
-  De segunda-fe i ra  a  quarta-
fe i ra :  sem rest r ição  de  
horár io ;  
-  De quinta- fe i ra  a  sábado:  
das 05h às 21h.  
 

 
30% da 

capac idade 
to ta l  

 
1 .  Clubes soc ia is ,  esport ivos e s imi lares;   
2 .  Cinemas,  teat ros,  museus e outros 
equipamentos cu l tura is ;  
 

 
-  Sábado e domingo:  
FECHADO  
-  De segunda-fe i ra  a quarta -
fe i ra :  sem rest r ição  de  
horár io ;  
-  Quinta- fe i ra  e  sexta- fe i ra :  
das 05h às 21h.  
.  

 
50% da 

capac idade 
to ta l  

 
1 .  At iv idades de t re inamento de desporto  
prof iss ional ;  
 

 
PROIBIDO  
*  Auto r izado apenas a p rát ica 
do desporto prof iss ional  e  

 
PROIBIDO 



                                                   
ESTADO DE SERGIPE  

MUNICÍPIO DE ITABAIANA  

 

 

                p .8  de 8  

Praça Fausto Cardoso,  nº  12,  Centro,  I tabaiana/SE |  CEP 49.500 -000  
|  www. i tabaiana.se.gov.br  |  

 
 

estádio para jogos de fu tebol  
nos termos da Porta r ia  SES 
nº 103/2020.  

 
1 .  eventos corporat ivos ,  técn icos,  c ient í f icos e 
s imi lares;  
2 .  eventos soc ia is  e  ce lebrações d iversas,  a  
exemplo de casamentos,  an iversár ios,  formaturas 
e s imi lares;  
3 .  eventos esport ivos,  a  exemplo de corr idas e 
s imi lares;  
4 .  eventos de lazer  co let i vos,  a  exemplo  de  
shows,  b locos,  micaretas e s imi lares;  
5 .  eventos e at iv idades rea l izados at ravés da 
modal idade dr ive in ;  
6 .  casas noturnas,  boates e s imi lares;  
7 .  a t iv idades cu l tura is ,  a  exemplo de fe i ras de  
ar tesanato,  most ras cu l tura is ,  vaquejadas  e 
s imi lares ;  
8 .  parques de d iversão,  c i rco e s imi lares.  
 

 
PROIBIDO 

 
PROIBIDO 

 
1 .  a t iv idades educac ionais  presenc ia is  na rede 
públ ica e pr ivada de ens ino,  englobando os 
cursos l iv res,  prepara tór ios  para  concursos,  
cursos de id iomas e outros semelhantes .  
 

 
PROIBIDO ,  sa lvo exceções  
t raz idas pelo ar t .  10  da 
Resolução nº 16 de 15 de 
abr i l  de 2021  

 
40% da 

capac idade 
to ta l ,  para as 

s i tuações 
autor izadas.  

 

 

 
 


